UBND HUYỆN ĐẮK GLONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-PTP

                Đắk Glong, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

 và tổ chức của Thanh tra huyện Đắk Glong

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Thanh tra huyện.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Ngày 20/5/2024, Phòng Tư pháp huyện nhận được Công văn số 13/TTr-VP về

việc đề nghị thẩm định văn bản QPPL về Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức của Thanh tra huyện (sau đây gọi tắt là Dự thảo Quyết định).

Kết quả thẩm định như sau:

Về hồ sơ thẩm định bao gồm: dự thảo Tờ trình; dự thảo Quyết định; Bảng tổng

hợp giải trình, tiếp thu ý kiến, bản chụp góp ý về dự thảo Quyết định. Căn cứ khoản

43, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 thành phần hồ sơ đủ theo quy định.

I. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH TỪNG NỘI DUNG

1. Sự cần thiết ban hành quyết định; đối tượng, phạm vi điều chỉnh của

dự thảo quyết định

2

1.1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Hiện nay, Thanh tra huyện đang áp dụng Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-

TTCP-BNV ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Thanh tra Chính phủ và Bộ Nội vụ hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương, Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Tuy nhiên,

hiện nay Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; và Thông tư nêu

trên đã được thay thể bởi: Thông tư số 02/2023/TT-TTCP ngày 22 tháng 12 năm 2023

của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của

Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; thanh tra huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.

Do đó, việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức của Thanh tra huyện Đắk Glong là phù hợp và cần thiết, giúp Ủy ban nhân dân

huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

1.2. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh

Phòng Tư pháp huyện nhận thấy Dự thảo Quyết định quy định đối tượng và phạm

vi điều chỉnh phù hợp với quy định của Hiến pháp, pháp luật và các văn bản có liên

quan.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Quyết định với đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất

của dự thảo văn bản với hệ thống pháp luật

Nội dung dự thảo Quyết định phù hợp với tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống

nhất và các quy định pháp luật khác có liên quan đến dự thảo.

3. Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo quyết định

3.1. Đối với dự thảo Tờ trình

- Tại mục I. Sự cần thiết ban hành văn bản đề nghị Thanh tra huyện nêu rõ các căn

cứ để ban hành Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2015 đã hết

hiệu lực và được thay thế bởi các văn bản nào.

- Tại mục 2. Quan điểm xây dựng văn bản đề nghị nêu rõ:

“Việc xây dựng văn bản đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

Đảm bảo phù hợp đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước.

Đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất với hệ thống pháp luật.

3

Bảo đảm sự phân công rõ ràng, thống nhất đầu mối và hiệu quả thực hiện.”

- Về phần nơi nhận đề nghị bỏ “Phòng Tư pháp” bổ sung “Ủy viên UBND huyện”.

3.2. Đối với Dự thảo Quyết định

- Đối với căn cứ thứ ba (3) dòng số hai (2) đề nghị bỏ “dấu phẩy (,)” sau từ “Chính

phủ” và thêm cụm từ “thành phố trực thuộc Trung ương” vào cuối căn cứ;

- Tại căn cứ thứ tư (4) đề nghị bổ sung các từ “tháng, năm” vào sau “ngày

12/12/2023” sau khi sửa sẽ là “ngày 22 tháng 12 năm 2023”;

- Tại căn cứ thứ năm (5) đề nghị bỏ “ngày 16 tháng 5 năm 2024”;

- Tại Điều 2 đề nghị bỏ cụm từ “kể từ ngày ký và bãi bỏ”; bổ sung cụm từ “thi

hành kể từ ngày         tháng         năm 2024 và thay thế” vào sau cụm từ “Quyết định

này có hiệu lực”. Sau khi sửa sẽ là “Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày

tháng     năm 2024 và thay thế Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND…….”;

- Về nơi nhận đề nghị bổ sung thêm “TTr” vào sau “VT” cụ thể “Lưu: VT, TTr”.

3.3. Đối với Dự thảo Quy định

- Để thuận tiện cho việc phát hành và tra cứu văn bản đề nghị Thanh tra huyện đưa

dự thảo Quy định về cùng 01 file văn bản với dự thảo Quyết định, không để riêng 02

file dự thảo Quyết định và dự thảo Quy đinh riêng biệt.

- Tại Điều 7. Tổ chức thực hiện đề nghị bổ sung nội dung: “Chánh Thanh tra huyện

có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho lãnh đạo, công chức chuyên môn và xây dựng

Quy chế hoạt động của cơ quan để tổ chức thực hiện quy định này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tiễn theo yêu cầu nhiệm

vụ công tác, Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Nội vụ báo cáo UBND huyện xem

xét, chỉnh sửa, bổ sung Quy định này cho phù hợp”.

II. KẾT LUẬN

Trên cơ sở thẩm định từng nội dung trên, Phòng Tư pháp huyện kết luận như sau:

1. Việc tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Quyết định Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra huyện Đắk Glong là cần thiết và

phù hợp với các quy định liên quan. Tuy nhiên, đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp thu ý

kiến nêu tại mục 3 phần I Báo cáo thẩm định này, đồng thời rà soát lại toàn bộ nội dung

dự thảo Quyết định để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định cho phù hợp với pháp

luật hiện hành.

2. Sau khi hoàn chỉnh theo khoản 1 mục II Báo cáo này, dự thảo Quyết định đủ

điều kiện trình Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

4

Trên đây là nội dung báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp huyện Đắk Glong đối

với dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Thanh tra huyện Đắk Glong./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hồng

		2024-05-28T08:57:28+0700

		2024-05-28T09:19:18+0700

		2024-05-28T09:19:18+0700

		2024-05-28T09:19:18+0700